

Indrumătorul

adevăratei culturi

— Profesorul N. Iorga —

Suntem în luna inaugurală a universităților; energiile tinere atrase de idealul cultural, curg în valuri și ineacă sălile de cursuri cu toată tendința democrației integrale de a stăvili această afliuență atât de necesară. — Din subconștientul maselor anonime se ridică maiestos la suprafață, elita lor — esența lor spirituală, întrupată în ființe reprezentative de intelect și în tipuri rezumative de voință. Însetații de azi ai culturii sunt voluntarii idealismului — misionarii de mâine ai valorilor etice, pe care trebuie să se zidiască viața socială a întregii lumi. Studențimea de azi luptă eroic, înfruntând toate mizeriile vieții și zăvoarele statului agnost, cu toată puterea entuziasmului tinerească; pentru că este ajutat de o serioasă competență strategică în vârstă campanie a culturii și care fecundează cu lumina ei, entuziasmul neajmărit al ostașilor depe băncile universității. Marele arhitect care conduce campania adevăratei culturi în Babilonul românesc ruinat până în temelii de falsă cultură și demagogismul nerușinat — este marele cărturar, icoana adevăratei culturi, e d. prof. N. Iorga. Precum odinoară teremia oțelului sufletele contemporanilor săi în mijlocul Babilonului decadent, tot așa marele nostru proiet, în lumina experiențelor culturale condensate în istoria universală, caută să creieze o realitate culturală care să nu fie atinsă de mediocritate sau provizorat și care să îmbrățișeze întreaga sferă a existenței omenești. În ciuda ciclopismului materialist al actualei culturi, deschide cursurile universității din București în marea simbolică a Sfintei cruci și a Apelor sfinte, subliniind prin această însemnătate acestui act de care s. leagă continuitatea datinei strămoșești. Iar în cuvântul de de deschidere a insistat asupra creștinismului activ, deosebindu-l de cel de paradă și de inid în chip magistral raportul dintre religie și cultură, astfel: „Dacă gradul de intelectualitate este criteriul de selecție al valorilor pe care îl propune universitatea, Biserica rămâne sanctuarul de refugiu al celor îndârjiți în lupta aprigă a vieții”. Iar ziarul Curentul scrie: „D. N. Iorga este primul profesor care dela înălțimea catedrei: rectorale a restabilit conexiunea în disolubila dintre aceste două categorii de valori: sufletești și cerebrale”. În seceta de acțiune morală, în atmosfera materialismului ateu și e raționalismului anarhic, grija marelui cărturar de hrana spiritului, concretizată în ideea creștină, apare în fațnoastră ca o misiune profetică un răsărit de energie, un vis etic

Grozavă lecție a dat el prin a exista tuturor desăvârșilor de toate categoriile din țara noastră! A fi profesor nu înseamnă a fi un simplu funcționar pe catedră, a te mărgini în hărțile obiectului de specialitate și a neglija, ca să zicem, intenție, celelalte discipline necesare înegrității ps hice; ci un profesor chemat să desfunde energiile spirituale ale generațiilor succesive și să le fructifice pentru a crea acele naturi integrale, de care avăzim nevoie în via, pentru o societate ideală. Dumnezeu să-i ajute în misiunea sa profetică.

Pr. M. Gavrilăscu

RACUL, BROASCA ȘI ȘTIUCA

Vă amintiți — desigur — povestea asta tragică și simplă, care era tipărită, în orice carte de citire pentru școlile primare, spre a imprima, în sufletul copiilor, noțiunea dezacordului. Dezacord de concepție, de năzuință și de folosire a puterii creiaătoare.

Povestea e simplă: Un rac, o broască și o știucă, s'au apucat, într-o zi, să ducă, depe mal, în iaz, un sac încărcat cu grâu. Când știuca trăgea înainte, racul trăgea înapoi; și broasca smucia în sus. Astfel, forțele se anulau și sacul rămânea, mai departe, pe mal.

Nu vi se pare că povestea asta se reeditează în zilele noastre? Nu? E povestea a sănării noastre din toate punctele de vedere. E mitul rezolvării crizei în care ne zbatem, de mai bine de zece ani. Trudnica sfortare a politicienilor întru blagoslovirea nației flămânde, cu sacul de grâu al fericirii naționale.

Și povestea se reeditează aidoma.

Când poporul muncește, ca un rob, pe ogoarele Țării, în arșița soarelui, în grindina ploii — ca și în biciuirile crivăului, iarna în păduri — vine ciocanul de oțel al creditorilor și îl hotește neomenos de toată bruma de agoniseală a unui an de muncă. Vai de cel ce n'are cu ce-și plăti datoriile! I se vinde munca, la mezat, cu preț de răs. Așa cum s'a vândut, în toamna asta, rodul brazdelor: câți-va lei Kilogramul de grâu, pentru ca la iarnă, cel ce a arat, a semănat, a îngrijit și a treerat grăul, să cumpere pâinea cu zece lei Kilogramul.

Am dat un exemplu, numai căci la fel se întâmplă în toate domeniile de activitate. Pretutindeni munca grea a țărânului și a lucrătorului, e desconsiderată și nesocotită.

Si, totuși, partidele politice se întrec în făurirea programelor de îmbunătățire a situației de rezolvare a crizei de tămăduire a răului. E o întrecere ne bună în acest sens. O frene-

zie satanică.

Numai că, Dumnezeu să le mai înțeleagă!

Ceeace au făcut Averescanii, au desfăcut Liberalii; iar ceeace au clădit Liberalii au ruinat Național Tărăniștii; pentru ca, ceeace vor construi acestia, din urmă, să fie dărmate de cei ce-i vor urma.

Asta este realitatea

Ea se poate tălmăci ușor prin povestea racului, a broaștei și a știucei

Nu e greu de identificat cine e racul, cine e broasca și cine e știuca — dezastrului românesc. Sau cine sunt toți trei laolaltă. Nici sacul cu grâu depe mal mai ales acesta din urmă — nu e greu de identificat. E iluzia fericirii — brașoavele tuturor partidelor.

Un lucru însă: Cât timp va mai dura nevroza această a ambiției de superioritate a partidelor, un lucru se va întâmpla sigur: Țara va merge tot înapoi — ca racul.

Dan Costea

Note din - rezervatul 38 -

La teatru...

În seara lui 9 Noembrie, la ora 9 punct, cuprins de aceleași mari „iluzii” lavute la citirea marilor și lateor afișe depe pereți și depe garduri, m'am așezat oarecum mulțumit în — rezervatul 38 — (notați, prețul 140 lei — adică 28 de pâini, hrana unui om în luna Februar).

Ora 10 fără 10. Cortina se ridică

Actul întâi. L-am suportat așa cum poți suporta o durere de bătătură îndrăcită, într-o vizită de elichetă. Pe scenă, trei sferțuri de oră, artiștii s'au miorlăit, s'au tânguit la un bătrân în chip de babă ghicitoare — trei sferțuri de oră, actul întâi.

Actul doi. Ceva vioiu. Artiștii făceau pe artiști. Repetau o scenă, un act — desigur din altă piesă și nici din aceea din seara lui 9 Noembrie.

Gălăgie multă pe scenă, multă gălăgie, și se răcnia atât de bine că, la un moment, credeam că sunt la un circ dintr'un bălciu, cu artiști sprintene și artiști răgușiți.

Actul trei. (Iertare. Nu pot spune ceva despre el, căci... am eșit din sală, să lumesc o țigară).

Actul patru. În carnaval. Improvizat și autentic. Măști cu nasul mare. Ochi aprinși cu baterii de buzunar. Dansuri de caracter, inspirații momentane. Discuții cu spectatori din sală, parter și galerie. Aruncări cu serpentine — în loje, staluri și rezervoare (m'a pocnit și pe mine una). Deslegarea tezei: artiștii toți, s'au pupat. A, uitam. Un artist făcea pe ciupitul — o artistă pe surdo-muta — ambii foarte reușiți și aplaudați în scena deschisă

Și, în noaptea lui 9 Noembrie, la ora 12 și jumătate, îmbrăcat cu paltonul și desbrăcat complet de-acelea mari — iluzii — avute la citirea marilor afișe depe garduri, care anunțau „Iluzia Fericirii” cu trupa Teatrului Național din Iași, m'am ridicat oarecum tare mulțumit din — rezervatul 38. —

Trei zeci și opt

Citiți în pag. II-a P S (urmăre la rezervatul 38.)

BILANT SĂPTĂMÂNAL

S'a redeschis parlamentul.

Opoziția a primit invitația Săveranului de a lua parte acțiō — ca niște forțe vitale neamului — la desbaterile din Dealul Mitropoliei

Mesajul Regal este un complex instantaneu al situației Țării. Situație sumbră și catastrofică. Pretutindeni se impune o muncă titanică și o economie harpagică.

Partidele politice și au rein-căput activitatea: cel dela putere prin intruniri de lămurire (I) a opiniei publice, întru mijloacele drastice luate în vedere rezolvirii crizei; iar opoziția prin intruniri de lămurire (I) a ilegalităților satanice comise de guvern. Lămuriri peste lămuriri! Și Țara tot perplexă și rămâne

Guvernul Mironescu este un doctor fără vine. Se zice că va extirpa cangrena bugetară a cu mularzilor, a diurnelor, a lefurilor extravagante, și a sinecu-

relor. Dacă va isbuti și nu va cădea în... păcat până la sfârșit Țara îl va pune la icoană. Dar își va face, oare, Mușul d'istoria înainte de a pleca?

Muncă și Economii! Sunt două simboluri de cred nă la a premurilor de față.

Se zice chiar că și urbea noastră e dispusă a le adopta. Așa citim într-o gazetă locală, că la prefectură și la primărie se muncеște de zor... la buget, economisindu-se 10% din salariile funcționarilor... pentru (diurne și benzină).

Cheia și lacuți (factolum-ul, cum îi zice gazeta despre care s'auzează), prefecturii este, însă, D-l Groholschi. D sa învârtă (spune gazeta) toată prefectura cu un copil tîlrezul.

Dacă e adevărat, (Doamne!) ce or fi făcând cei doi prefecți și atîția fești de birouri și de serviciu!

Muncă, desigur...

Tot gazeta locală.

Tămădăz, de când a opărit, pe un atotputinte politic, izolat în turnul unei cetăți noi din centrul orașului. Lucrul acesta expuserează pe partizani. Dar îi și desgustă. Căci îi bănuiesc intențiile: respectivul orea să localizeze frecăturile dintre... Duci și Vințilă. (Dintre linierii și bătrânii)

D r u n u va reuși. Tămădiera costă, pirale — cam o mie de lei săptămîna. Și când banca nu va mai plăti, băești dela gazeta cu pricina, vor schimba mozaicul. Ei au, în vinele lor, înfiltrat ereditar, simțul afacerilor. Si afacerile sunt afaceri.

În orice caz, de se va trezi vreedolă dezamăgit, și biciul de crivăț se va putea bizui pe noi.

...li vom oferi, atunci, lucrile noastre de crocodili sentimentali.

ADEVĂRURI....

Merturisim din capul locului că e nespun de greu pentru un laic să-și spună cuvântul în chestiuni bisericăști! Ca și catehumenii bisericăști primare, vom sta însă în pridvorul problemelor nobilului cin: vom putea privi și afară, dar și înăuntru

Și știm că problemele acestea sînt multe. O realitate ne-ar înfățișa și lumini dar și umbre, și o istorie a bisericii noastre dela încheierea statului românesc, până astăzi, ne-ar en-luziasma și ne-ar și întrista totodată.

Nu spunem lucruri necontrolate. Ne-am împărtășit și noi din vitregia sorții acestei case, eroici vorbitori mari și victime ale realității crude. Sala ni de mizerie, orivații hula și dispreț, dela primul trecător până la statu laic

Trebuie să cunoști amarul pe care-l strîngă în suflet, un preot,

dela hirotonire și până când bătrânețea îi dă țaria îngăduinței, pentru a socoti deplin, tragedia unei stări de fapt și greutatea unei afirmații hotărâte.

Deaceea am urmărit cu emoție, afirmarea dărză a preotimii. Semnele sînt numeroase și imbucurătoare. Cunoaștem puterile și înfăptuirile preoțești: amintim harnicul lucru de albine al cercurilor preoțești, minunate lucrări în via Domnului.

Cunoaștem și nime care ne ample sufletul de speranțe: nu vom cita decât pe a P. C. Arhimandrit Scriban lucrătorul cel mai meșter, tărnositorul occ demoraliz publicatii care e rev sta „Biserica Ortodoxă Română”. P. S. Episcop Vartolomeu Iela Râmnic creatorul „Renașterei” dela Craiova și a solidarității clerului oltean; pe Părintele Iosif Trila dela Sibiu, cu a sa „Oastea Domnului” acest Ignatius de Loyola al ortodoxiei

nostru național.

Și exemplele, le-am putea continua. Nu mult însă.

Mai mult ca toldeauna, entuziasmele trebuie să vie la lucru: să tărnosească sufletele să spună adevărului pe nume. O, mai ales adevărul spus de cei mai îndrituiți slujitori ai lui.

O fac?

Dar să aducem fapte, nu vorbe. Întâmplarea ne-a călăuzit pașii spre un colț al județului nostru. Nu prea apropiat de mănăstiri (Faptul își are tălcul său). Era ziua Sf. Voevozi Mihail și Gavril. Și spre surprinderea mea, am văzut pe câmpul golit de toamnă, oameni lucrând de zor. „Sunt calendarisții mi-a explicat cu indiferență, cineva din însoțitori. Cu indiferență, au ridicat și ei din umăr, vădind haosul din suflet.

Ba au adăugat cu zămbet, că nici ziua Sf. Dumitru „pe vechi”, ce cădea în acea zi, nu o țin, Vasăzică, oamenii, au trîngaș scurt, teutonic: nici cu „vechii” nici cu „noli”.

Cât despre vechi, mi s'a spus că la Săvinești, Roznov și aiurea, veniți la biserică numai Duminica, nu stau la predică. Bodogănesc ca la treer și pleacă. Înșuși P. S. Arhercu Leu s'a înspăimântat de cele văzute.

Dar atunci, chestiunea calendarului vechi nu s'a mîntuit și nici măcar nu poate fi socotită o chestie închisă.

Vorbite s'a ceva la conferințele preoțești de anul acesta? S'a spus ritos adevărul, ori s'au cerut hotărări de sus sau de jos, curmarea răului? nu știm, sau bănuim că nu.

Tot răul s'a topit „în cântul de slavă” al încheerii optimiste, Răul, durere — rămâne...

Cine să-i găsească leacul? jandarmul? Ostașul hainei albastre, a mai fost cîndva, ostaș în biserică lui Christos. Bănuiesc că nefericitelor socoteli, li s'a pus sfârșit pentru toldeauna.

Atunci; poate politician?

Se vede, că tot el... s'aracul.

Prof. Victor Andrei

Turneul teatrului național din Iași a avut loc. Noi am fost cei dintâi care l-am întâmpinat cu bucurie. Dar tot noi am fost cei dintâi care am rămas desamăgiți.

Scriitorul Ionel Teodoreanu (simpatia noastră literară) ne-a tras chiulul.

Spectacolele au fost detestabile.

Și pe deasupra — colac peste pupăză — a mai indispus până la greață și impresariatul negustorului de patefoane din Tg. Neamț — Stein.

Publicul a rămas nedumerit. El înțelege prin teatru național — Teatru Național, iar nu afaceri ale tuturor negustorilor de... piei de cloșcă, fie ei și din Tg. Neamț, Atăta.

Patronul liceului

Petru-Rares

Joi 27 Noembrie, instituția de cultură „Petru-Rares” împlinește 61 ani de existență. Ziua aceasta, de aniversare, a fost întotdeauna un prilej de mare sărbătoare. Cursurile sunt suspendate. Și o producție școlară, cu o conferință rostită de un profesor, alcătuiește programul desfășurat dinaintea asistenței.

Părinții elevilor, profesorii și prietenii culturii sunt invitați a lua parte.

(Intrarea liberă. Programul serbării între orele 10-12.

Cercetășești

D-l Daniel Clain — inginer inspector general silvic — ne trimite un interesant articol în materie de interpretare al rostului cercetășiei. Din lipsă de spațiu nu îl putem publica, fiind prea lung.

D-sa stăruie asupra rostului pe care trebuie să-l aibă cercetășia în propășirea gospodăriei rurale, urbane și forestiere.

Este o idee pe care a mai susținut-o într-un memoriu alcătuit în 1915 din ordinul A. S. R. Principei Carol (actualul Rege); în Adunarea generală a soc. „Progresul Silvic” din 1915; în 1919, 1920, 1921 la diverse „serbări ale pomilor”, organizate de d-sa la Ploiești; în 1929 printr-un articol publicat în ziarul nostru.

Interesante sunt propunerile d-lui Clain din memoriul amintit. Conducerea cercetășiei locale ar trebui să le studieze și să le adopte programului său de activitate.

D-l Clain are idei sănătoase. Ele contrastează discordant cu ideile după care a fost organizată jamboreea de astă vară.

Inginerul Solomon, bate!

Zilele trecute, în mijlocul străzii, inginerul Solomon — șeful Uzinei comunale — a bătut pe un lucrător. Și pe deasupra, l-a mai și injurat de: Hristos, Dumnezeu, Cruce, Biserică și alte lucruri sfinte, cu cari jupân Solomon n-are nimic de-aface.

După câte am auzit, d-l Solomon e recidivist pe spinarea bieților oameni din serviciul său — oameni necăjiți, cari, în aceste vremuri de criză, nu pot reacționa. Ce nu face omul pentru o pâine! Ca s-o aibă, acceptă s-o mănânce chiar și cu bătaie.

Pe lângă că reprobăm, în genere, actele de sălbătăcie, înem să amintim sportivului domn Solomon, un proverb românesc: Ulciorul nu merge de multe ori la apă...

Înțelege d-sa, oare, filozofia acestui proverb?

ÎN TOAMNĂ (MEDITAȚIUNE)

Între spectacolele ce ni le oferă natura, succesiunea anotimpurilor ne impresionează într-un chip deosebit. Reamintindu-ne nestatornicia lucrurilor pământești, în același timp ea ne captivă și ne farmecă inimele. Omul care în parte ține de pământ prin firea sa, iubeste și-i place schimbarea fiindcă se recunoaște învâluit în ea. Prefacerile naturii, reîntoarcerea contemplațiunilor la cari a fost martor, deșteaptă întrânsul sentimente asupra soartei sale, îi dă speranță tainică a unei stări viitoare în sinul vecinicii, într-o condițiune mai strălucită și mai glorioasă. Legile care guvernează lumea, și după care toate ființele naturii se schimbă, dispar și renasc la viață, sânt pentru judecata omului o cheazășie, o asigurare. Dumnezeu iască de nemurirea sa. Omul este și el o părticică din univers și cu atât mai nobil, că rădăcel mai presus de plante și animale, el pricepe mersul lumii și lucrările ziditorului. Ca fie care anotimp toamna are farmecul său. Acesta-i sezonul — cum se mai zice — al împlinirii, precum primăvara este sezonul făgăduinții. La esirea din iarnă lungă și grea, precum a fost

acea de acum doi ani, sufletele ni s-au înveselit cu plăcere la vederea redeșteptării naturii și a frumusețelor minunate cu care bunătața lui Dumnezeu a împodobit din nou pământul. Am văzut dealurile și pădurile dând verdeață la razele înviorătoare ale soarelui. Freamătul frunzelor, ciripitul păsărilor, ni-au făcut să auzim glasul lui Dumnezeu, care chema natura la renaștere, la viață nouă.

Acum este rândul toamnei.

La prima vedere acest anotimp pare că este aducător de melancolie și tristețe, prin aceea că în natură urmează o schimbare cu totul opusă primăverii. Frunzele se vestejesc și cad, arborii se dispoae, milioane de plante își perd puterea și mulțimi de ființe se pregătesc spre somnul iernii. Cu toate acestea binefacerile toamnei, nu umple mai puțin inima omului de bucurie și de admirațiune decât grațiile primăverii și strălucirea verii.

Frunzele care cad de pe arbori la suflarea vântului, sânt ca o ploaie de aur pe pământ; căci ele împreună cu iarba ce se vestejește acopăr nenumăratele seminte cu un cald înveliș, care le pune la adăpostul

înzehului de iarnă: apoi, putrezând dau pământului sucuit noui, ce hrănesc semintele cu revenirea primăverii. Iată un inel al admirabilului lanț al naturii, la care cum providența Dumnezeiască păstrează totul și pe fiecare din părțile care îl compun.

Pe lângă acestea în toamnă avem binefacerile recoltei. Cu toate că se întâmplă și vr murire și ani de lipsă în diferite părți ale pământului și chiar în binecuvântata noastră țară. La lipsurile din trecut, s'a mai adăugat și neîndestularea din anul acesta — pe unele locuri. Poate că este o certare, o pedespsă a lui Dumnezeu, pent u neleguiri făptuite din greșalele celor mici și celor mari. Acestea însă sânt excepțiuni în general vorbind, plăcerile și rodurile recoltei sânt acelea cari împodobesc și îmbogățesc toamna, pentru care cuvântul se zice și toamna cea bogată. Și bogatul și săracul în toamnă trebuie să mărturisească binefacerile lui Dumnezeu. Și cel mai mic vierme i-și găsește hrană din sânul pământului.

Pr. N. Roșescu

(Sfârșitul în N-ul viitor)

O desmințire

O gazetă locală a publicat, nu de mult, o știre din domeniul... halucinațiilor. Anume că d-l I. Ciolan, ad-torul financiar al jud. ar avea de gând să se mute în altă parte. Evident, știrea este inexactă.

Un lucru, însă: Se poate întâmpla ca știrea această să reprezinte o dorință a unor indivizi ce s-au isbit de un om cinstit, corect, și tranșant, la ad-ția Financiară locală.

Orice comentarii sunt de prisos.

Incendiu la Tg. Neamț

Luni noaptea a avut loc un mare incendiu la Tg. Neamț. Au ars vre-o 15-20 case din Str. Cuza-Vodă. Focul a început la ora 8 jum. seara și a continuat să ardă toată noaptea. A fost stins abia la ora 5 dimineața.

Prin telefon s-au cerut ajutoare din orașul nostru cum și moto pompa dar aceasta a fost imposibil dat fiind distanța mare dintre Piatra și Tg. Neamț.

Inaugurări

Duminică 30 Noemb. vor veni în localitate d-nii miniștri Costăchescu, V. Poldreă și I. Mihalache, spre a asista la solemnitatea inaugurării Școlii No. 1, ridicată de d-l Mădărescu, a școlii Normale, a uzinei electrice și a școlii primare din Săvinești.

In jurul atentatului

dela loja Masonică

În chestia atentatelor dela marea lojă masonică din capitală din str. Căminăneanu, a fost arestat și un student Herghelășiu. Se zice că dânsul și cu un alt student dela „Buletinul anti-udeo-masonic” anume Aurel Tănăreanu sunt autorii materialii ai atentatelor.

Informațiuni

Temperatura a scăzut mult în săptămâna asta în țară ca și în județul nostru. Pe valea Bistriței a nins iar Marți s-au înregistrat — 10° Pe Ceahlău a căzut multă zăpadă și chiar în oraș a nins.

Minist. de interne a luat dispoziția ca la automobilele prefecturilor de județ, afară de No. ca și orașul, să fie scris pe o tablă și Ministerul de Interne

Relativ la licitațiile pentru concesionarea serviciilor de cărașie publică cu tracțiune mecanică pe drumuri. Monitorul Oficial rectifică formularul tip publicat la 13 Noemb. a. c. la pag. 9561 astfel: 200 lei p. autobuz și 300 lei p. automobil în loc de 200 lei p. autobuz și 300 lei p. automobil cum din eroare s'a publicat.

No. 80 al ziarului nostru, din Noembrie, a apărut numai sub formă de ediție specială, cu ocazia incendiului care a izbucnit în strada Corbeni. Ediția aceasta interesând numai orașul, nu a mai fost trimisă abonaților.

Abonamentul, l-au mai achitat, în urma apelului nostru, doar zece abonați. Ceilalți nu. În numărul viitor vom începe publicarea lor.

Direct. Minist. Iași aduce la cunoștința celor interesați că Regiile Publice Comerciale fiind instituții de stat, sunt scutite de garanția ce urmează să o depune la licitațiile publice. Deasemenea orice altă instituție ca școli normale, de meserii etc...

DENTIST

O. SOLOMON

Str. El. Cuza 2 (fost D-na Braam)

Consult 8-12, 2-7

Minist. Muncii, Sând. și Ocrot Sociale aduce la cunoștința tuturor că în scopul de a servi acțiunea de protecție a populației civile, prin împrăștierea cunoștințelor asupra gazelor de luptă în masa populației, a întocmit și editat un număr de planșe care reprezintă efectele fiziologice ale gazelor asupra oamenilor. O serie se compune din 10 tablouri și costul ei este de 700 lei inclusiv porto.

Ziua recensământului

Efectuarea recensământului general pentru anul 1930, va avea loc, pe tot cuprinsul țării, într-o singură zi: 29 Decembrie 1930.

Toți locuitorii sunt obligați a comunica în scris sau prin viu graiu, informațiunile ce li se vor cere la numărătoare de către agenții recensori și controlori.

Buletine pierdute

Am pierdut buletinul de la Buir. Populației și-l declar nul. **Natalia Stănescu**

Am pierdut buletinul de la Buir. Populației și-l declar nul. **O. Dimilrieu**

Am pierdut buletinul de la Buir. Populației și-l declar nul. **Vas. Danici**

Contrabanda din Tarcău

D-l Dobrovici dirigintele oficiului Tarcău în ziua de 3 Sept. a c. a surprins pe negustorul ambulant Natan Blum pe când vindea niște pietre de brichetă unui frizer din com. Straja.

Luât din scurt și percheziționat s'a găsit asupra numitului un număr de 1800 brichete.

De la acea dată până în prezent în repetate rânduri numitul a reușit să dispară de sub ochii dirigintelui din Tarcău de câte ori îl vedea prin Piatra.

Marti 18 Noemb. D-l Dobrovici aflându-se în Piatra a văzut din nou pe Natan Blum, adresându-se poliției locale d-l comisar Dandescu a fost delegat cu arestarea numitului.

Însoțit de agentul de serviciu și de un sergent de oraș d-sa a arestat pe Natan Blum care adus la poliție a recunoscut faptul. Cercetările sunt în curs iar actele încheiate vor fi înaintate cu individul la parchet.

Amenda pentru această contravenție se urcă la suma de 180.000 lei.

Rep.

BANCA MOLDOVA S. A.

CAPITAL ȘI REZERVE 181.500.000 LEI

Centrala: IASI

Sediul: BUCUREȘTI

SUCURSALE: Cernăuți, Galați, Brăila, Bălți, Cetatea Albă, Roman, Reni, Tighina, Vaslui, Bârlad și PIATRA NEAMȚ.

AGENȚII: Iași-Hala, Iași-Socola, Iași-Gara, București-Calea Moșilor, Galați-Piața și Tarutino

ANTREPOSITE: Iași-Gara, Iași-Păcurari (linie de garaj), Roman, Ungheni, Bălți și Dorohoiu.

AFILIAȚIUNI: Banca Femișoarei, Timișoara, Banca Soroca, Banca Comerțului Orhei, Banca Comerțului Călărași (Basarabia) Banca Comerțului Podul Iloaiei cu sucursala Tg-Frumos.

Face orice fel de operațiuni de bancă, eliberează credite, cecuri și ordine de plăți asupra tuturor plețelor interne și străine, primește depozite spre fructificare și capitalizare, eliberează carnele de economie, acordă avansuri asupra mărfuri și efecte, secțiune specială de titluri și acțiuni.

ca la mama acasă!

puleți fi serviți numai la

Restaurantul și Cofetăria I. Sobolevski

Sirada Elena Cuza 3 la Soc. RAPID

cu mâncăruri calde și reci la orice oră din zi, având și un bogat asortiment de Prăjituri, Fursecuri, Bonboane și Ciocolată etc. Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi

de cozonaci și pască,

precum și comenzi pentru Nunți

și Baluri. Deasemenea am pus la dispoziția clienților mei, cele mai bune colțări de vinuri, bere și băuturi spirituoase precum și renumitul rachiu „Kidusch” Spre convingere vă rog a mă vizita.

I. SOBOLEVSKI

CISMARIA DE LUX CU IOAN MOROȘANU

Anunță onorata clientelă că s'a mutat în strada Lascar Celorgi, No. 15, caselă David David viz-a-viz de D-l Dr. Lazarovici și s'a asortat cu cele mai noi și moderne forme și materiale, calități cele mai bune și superioare, având în permanență un asortiment de încălțăminte gata confecționată în atelier, se pune în vânzare cu prețuri convenabile.